
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 28/11/2025 
 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DELL'ACCORDO/CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO - INTEGRATIVO (CCDI) PER 
L'ANNO 2025 
 

 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 12.00  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCORDO/CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO - INTEGRATIVO (CCDI) PER L'ANNO 2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che la riunione della Giunta si svolge tramite applicativo WhatsApp. 

 

VISTO il verbale di Ipotesi di Accordo per quanto in oggetto sottoscritto con le organizzazioni 
sindacali di categorie, rappresentative del personale dipendente di questo Ente (agli atti dell’ente) 
a seguito di formale incontro tra le parti in data 19.11.2025;   

Ritenuto approvare formalmente gli accordi interventi - autorizzando pertanto il suddetto 
Segretario/Presidente della Delegazione di Parte pubblica alla sottoscrizione dell’accordo 
definitivo ivi compresa la determinazione secondo la quale le indennità di specifiche responsabilità 
vanno corrisposte solo in presenza di provvedimenti formali dei responsabili di Servizio e che – in 
assenza – le risorse saranno destinate alla c.d. produttività collettiva;  

Dato atto che i progetti di produttività individuale afferiscono alle indicazioni progettuali – già 
formalizzare da questa Giunta – nonché al vigente PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) ed al 
vigente PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O)  

DATO ATTO di aver acquisiti i pareri favorevoli del Revisore dei conti (agli atti) n. 10 in data 
29.10.2025 (sulla costituzione del “Fondo”) e n. 16 in data 28.11.2025 sulla Ipotesi di Accordo di 
cui è argomento 

VISTO anche il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., con particolare riferimento alle previsioni del D. Lgs. 
150/2009, che definisce gli ambiti e le procedure della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa;  

  
VISTO poi l’articolo 47 del già menzionato D. Lgs. n.165/2001, che disciplina il procedimento di 
contrattazione collettiva a livello nazionale;   
 
VISTI i CCNL relativi al comparto Enti Locali attualmente vigenti ed in particolare quello 
sottoscritto in data 16.11.2022 ed ancora vigente  
 
ATTESO che:   
• l’art.7 del già menzionato CCNL sottoscritto in data 16.11.2022 disciplina i soggetti e le 

materie oggetto di contrattazione collettiva integrativa;   
• l’art.8 del ripetuto CCNL 16/11/2022 prevede come il contratto collettivo integrativo abbia 

durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7/comma 4, e che i criteri di 
ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del 
citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale.  

  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
dai responsabili delle aree interessate, ai sensi dell’art.49/comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  



  
VISTI:   
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali (T.U.E.L.)”;   
• il Testo Unico del Pubblico Impiego, di cui al Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, come 

successivamente modificato ed integrato;   
• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal Decreto Legislativo 25 

maggio 2017 n. 74, e s.m.i.;   
• il vigente Statuto;   
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
  
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nei modi e forme di legge   
 

DELIBERA  
  

1) di approvare integralmente quanto di cui alle premesse della presente delibera  

2) confermare integralmente gli “indirizzi” di cui alla citata propria deliberazione n. 74/2025 
e 81/2025; 

3) di approvare, per quanto di competenza, la Ipotesi/bozza di accordo 2025 sottoscritta da 
parte del Segretario dell’Ente (Presidente della Delegazione di Parte pubblica), della RSU e 
delle Organizzazioni sindacali partecipanti/sottoscrittrici qui allegato; 

4) di autorizzare il suddetto Segretario alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato 
2025; 

5) di trasmettere la presente alla Rappresentanza Sindacale Unitaria ed alle Organizzazioni 
Sindacali di comparto per quanto di necessità e competenza.   

 
In seguito, vista l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, espressa 
palesemente nei modi e forme di legge   

  
DELIBERA  

  
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134/ comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000.  
  
 

 



Comune di Portalbera

Pareri

100

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE
DELL'ACCORDO/CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO - INTEGRATIVO (CCDI) PER L'ANNO
2025

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 28/11/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 28/11/2025


